绍市中医〔2012〕5号

绍兴市中医院关于印发护士分层管理
方案的通知
各科室：

现将《护士分层管理方案》印发给你们，请认真学习，贯彻执行。

                           二Ο一二年一月二十日
主题词：医院 护士 分层管理 通知

  绍兴市中医院党政办公室          2012年1月21日印发

绍兴市中医院护士分层管理方案
为科学管理和合理调配护理人力资源，根据等级医院评审要求，在2011年护士分层管理方案基础上重新修订，对全院临床一线护士实施分层级管理，使各级护理人员按职上岗，能级对应，做到人尽其才，充分发挥各级护士的潜能，最终达到护理质量提高，病人受益的目的。
一、护士层级设置
根据学历、职称、年资及实际工作的综合能力分为四个层级：

一级：助理护士
二级：执行护士
三级：责任护士
四级：责任组长

二、各级护士准入条件
（一）助理护士
1.护理专业毕业新分配来院未满一年；

2.经过医院相应的岗前培训并通过考核；

3.工作一年以上仍不能胜任执行护士相应工作者。
（二）执行护士
1.注册护士；
2.实际临床工作1年以上；
3.有一定专科理论知识和技能；
4.有独立评估和护理一般患者能力；
5.有较好的沟通技巧及学习态度；
6.有一定的风险评估及防范能力；
7.经科室考核合格，若考核不达标（<80分）则降级使用。（三）责任护士
1.实际临床工作2年以上；
2.大专以上学历；
3.具有一定专科理论知识和技能，有独立评估和护理一般患者的能力，能解决本专科常见护理问题；

4.具有一定的预防和处理应急情况的能力；

5.有一定的风险评估及防范能力；

6.具有良好的医德医风及沟通技巧；

7.近2年来无重大差错事故及护理投诉发生；

8.经科室综合评价，若考核不达标（<85分）则降级使用。

（四）责任组长

1.实际临床工作5年以上；

2.护师及以上职称；

3.大专以上学历；

4.本专科工作2年以上或取得省级卫生行政部门认可的专科护士资格证书者；
5.有扎实的专科领域护理知识和技能，能够发现和解决本专科领域病人的个体和群体的护理问题，有指导下级护士有效开展
基础护理、专科护理的能力；

6.具有良好的沟通和人际交往、教学、风险评估、预防和处理应急情况的能力；

7.有独立评估和护理重症患者能力；

8.大局观念强，能积极支持科主任、护士长工作；

9.近5年来无重大差错事故及护理投诉发生；

10.经科室、护理部综合考核聘任，若考核不达标（<90分）则降级使用。
三、各级护理人员岗位职责
（一）助理护士

1.在上级护士的指导下工作，服从工作安排和调配。完成生活护理、基础护理及低技术性操作。如：口腔护理、皮肤护理、生命体征测量、雾化吸入、灌肠等。

2.协助上级护士完成重病人的生活护理，尊重病人和家属，保护病人隐私。经常巡视病房，关爱病人，善于发现病人和家属的需求，并尽力帮助解决。

3.向病人和家属解释操作规程，护理过程中与病人及家属保持良好的沟通；协助医生进行各种操作，了解操作相关的注意事项；操作过程中善于观察，及时汇报。

4.护送病人外出检查，正确安置各种管道，确保途中安全。
5.正确收集、送检各类标本，按规定登记。督促指导卫生员（保洁员）做好出院病人床单位的终末处理和日常病室的消毒隔离工作。
（二）执行护士

1.在上级护士的指导下工作，服从工作安排和调配。协助完成生活护理、基础护理及一般注射等低技术性操作。如：口腔护理、皮肤护理、生命体征测量、雾化吸入、灌肠、各种注射等。

2.在上级护士的指导下完成重病人的生活护理，尊重病人和家属，保护病人隐私。经常巡视病房，关爱病人，善于发现病人和家属的需求，并尽力帮助解决。

3.病人和家属解释操作规程，护理过程中与病人及家属保持良好的沟通；协助医生进行各种操作，了解操作相关的注意事项；操作过程中善于观察，及时汇报。

4.及时了解病情，病情变化时能及时报告上级护士、护士长和主管医生，并实施相应措施。

5.正确收集、送检各类标本，按规定登记。督促指导卫生员（保洁员）做好出院病人床单位的终末处理和日常病室的消毒隔离工作。

6.参与夜间值班，完成夜间各项治疗及护理，保持办公区域的整洁。

（三）责任护士
1.在护士长领导和上级护士的业务指导下工作。
2.护理措施落实、医嘱执行及时，符合要求。根据病人的需要制订护理计划，包括病情观察、治疗和病人宣教；当病人病情
变化时，能及时修改护理计划。

3.完成基础护理和生活护理、部分专科护理工作；参与抢救工作，做好重危病人抢救配合。

4.及时记录各项护理评估及措施。参加所护理病人的查房，了解病情和治疗方案，能参与医疗及护理计划的讨论。

5.向病人和家属解释操作规程，护理过程中与病人及家属保持良好的沟通。协助医生进行各种操作，能进行并发症的观察和宣教；发现异常情况及时报告。

6.参与夜间值班，合理安排工作，确保工作质量。

7.参与健康教育、病区管理，保持病房及床单位的整洁；自觉保持办公区域的整洁。

8.参与护理查房、教学查房。作为临床护理工作的主要力量参与临床带教工作。
（四）责任组长

1.在护士长领导下工作。全面负责本组护理质量管理，检查本组护理工作质量，对于本组出现的护理质量问题负有管理责任，并进行持续质量改进。

2.全面评估病人并下达护嘱，指导下一级护士完成护理工作并督查护理质量，评价护理措施的合理性和有效性，直至达到护理目标。

3.负责重危病人的管理和抢救，落实重症患者的各项护理措施。

4.解决复杂、疑难护理问题，完成高风险、高难度护理操作；在仪器操作、维护和问题解决方面能为缺乏经验的医生和护士提供帮助。
5.参与病房的管理，熟悉病情和治疗方案，主动与医生讨论医疗护理计划；参与病人的随访管理。
6.参与教学管理工作；负责本组的带教，提供专科疾病知识的咨询；培养专业护士，协助制定医院专业护士人才培养计划；积极撰写并发表护理论文；掌握护理学科发展的前沿动态，积极组织本专科的学术活动。
7.组织或主持护理业务查房、护理教学查房、重危病人护理会诊和护理个案讨论。
8.参与实施病区护理质量持续改进，在各种学习讨论会上提出自己的见解和主张。
9.参与部门管理，能提出建设性的意见和建议。根据护理单元工作量和特点，协助护士长合理调配人员。
10.安排协调沟通与本组病人相关事宜。

11.对安全隐患和低效的工作程序有识别能力，提出建设性的意见。发生任何非正常事件，自觉填写“意外事件报告单”，向护士长报告；对意外事件能进行原因分析并提出改进措施。
四、具体实施及管理办法
（一）定级程序:
1.由个人对照准入条件提出书面申请，填写《护士层级申请
表》，科室护士长、科护士长、护理部审核并签署意见。

2.每个病区设责任组长2名，由护理部组织竞聘产生。

3.其他三个层级由科室护士长根据不同层级要求进行准入考评，专科理论与技能考核项目根据各科室特点核定、考核，考评后护士长将结果汇报至科护士长。
4.科护士长汇总审核上报护理部，由护理部审核，确定各级人员名单。
5.由院部审核批准后公布各级人员名单。
（二）护理人员日常考评与管理
1.分科室考评、护理部考评二个层面。
2.每月科室护士长根据不同岗位要求及工作态度、质量、职业道德及专业技术水平等对不同层级护士进行全面考评一次，考评分与绩效工资挂钩，每月护士长将考评结果汇总经科护士长审核上报护理部。
3.护理部每年综合考评一次，每年七月份对照准入条件进行
申报，根据考核成绩竞争上岗，考核不合格，下一年度降一层级并不得参加同级岗位竞聘。

4.评聘工作实行动态管理，若科级考核有2次不合格，下一年降一层级并不得参加同级岗位竞聘。

5.科护士长、各临床科室护士长负责护士分层管理日常工作，在定级考核时应认真履行职责，考评必须公平、公正、公开，护理部要加强督查考核工作。
（三）各层级护理人员享受待遇
1.助理护士不发绩效工资。
2.执行护士考核合格享受绩效工资系数0.8。

3.责任护士考核合格享受绩效工资系数1.0。
4.责任组长考核合格享受绩效工资系数≥1.1。
5.护士长要根据月绩效考核情况对绩效工资进行调整。
（四）特殊科室参照执行。
附件：1.护士层级申请表

2.各级护士绩效考核表

附件1:
护士层级申请表
	姓   名

	科       室

	学   历

	毕 业 年 届

	参加工作
时   间

	取得执业证书
时       间

	职   称

	取 得 时 间

	申请岗位

	申请理由：

本人签名：
                                                  年   月   日

	科室护士长审核：
　                                                年   月   日

	科护士长审核：
　                                                年   月   日

	护理部审核：
　                                                年   月   日

附件2：

生效日期：2012年1月                               修改日期：/
绍兴市中医院责任组长岗位目标考核细则
科室：         姓名：         学历：          职称：        得分：

	考核内容
	分值
	扣分方法
	扣分
理由
	扣分

	德
	仪容仪表端正，行为规范，不聚众闲谈，在岗在位良好。
	25分

	仪表着装不符扣1分/次；行为不端扣1分/次；聚众闲谈扣1分/次；脱岗、上班玩电脑游戏、看非业务书、上班睡觉等扣5分／次

	同事间协调好，团队意识强。

	协调不主动扣1分；协调不好扣2分；团队意识差扣2分。

	接受医院、护理部指令性任务。主动参与科室管理，服从护士长安排，随时向护士长提出合理化建议。

	不接受扣2分；执行不得力扣1分。

	文明用语，礼貌待人，热情有爱心，主动提供优质服务。

	由于态度生硬或与病人顶撞所致的服务纠纷，扣5分/起；无主动服务意识，引起病人不满，扣2分/起；没有按规范接待或护理病人，发现1例扣1分；出现投诉未及时落实补救措施扣3分/起。

	能
	病房管理：基础护理、专科护理、健康教育覆盖率、病人满意度均≥95分，健康教育知晓率。
	25分

	每下降1个百分点扣1分。

	无违规违约行为，分管病房有序。

	违反制度、纪律或操作规范，扣1-2分/次，病房管理不到位扣1分/次；收费不合理不正确扣1分/起。

	危重病人抢救配合到位。

	抢救程序不熟练扣1分/次；抢救设备使用不熟练扣2分/次；配合不到位扣2分/次。

	定期对科内护士的护理工作进行督查、指导。

	督查不及时扣1分；问题不指出扣1分；指导不得力扣1分。

	勤
	科内质控活动和护理质量持续改进参与率、知晓率。
	25分

	少一次扣1分，不知晓扣2分。在上级各类检查中因个人失职导致医院扣分酌情扣2－5分

	业务学习、疾病查房、技术培训出勤率。

	科室会议、全院护士大会或业务学习无故不参加扣5分／次，少一次扣1分。

	按规定完成病历质控

	病历质控不及时扣1分/次，不合格病历每份扣5分。

	按需上班，服从调配

	不服从科室分配扣1分/起。未按需上班而影响工作扣2分/起，

	绩
	业务考核
	25分
	理论考试低于平均分，每下降1分扣0.5分
操作考试低于90分，每下降1分扣0.5分

	查对制度、交接班制度等落实，无缺陷发生。

	制度执行不得力导致护理过失扣5-10分/起,未及时补救或有意隐瞒加倍扣分。

	勤巡视、细观察、护理措施落实，无并发症。

	巡视观察不到位扣0.5分/次；措施不落实扣1分/例；因措施不到位发生护理并发症扣3分/起，有意隐瞒加倍扣分。

	医、护测评

	测评低于90分，每下降1分扣0.5分

	加分
	开展新项目奖5分/项，发表论文加2分/篇，媒体表扬加2分/次，收到表扬信或锦旗加1分/次，在市级及以上比赛中获奖依名次分别加10、8、5分，院级比赛中获奖分别加6、4、2分，发现他人差错和纠纷及时补救加1-2分，业务学习主讲1分/ 次 。

考核者：                 审核者                            考核日期

生效日期：2009年2月

修改日期：2012年1月
绍兴市中医院责任护士岗位目标考核细则
科室：         姓名：         学历：          职称：        得分：

	考核内容
	分值
	扣分方法
	扣分
理由
	扣分

	德
	仪容仪表端正，行为规范，不聚众闲谈，在岗在位良好。
	25分
	仪表着装不符扣1分/次；行为不端扣1分/次；聚众闲谈扣1分/次；脱岗、上班玩电脑游戏、看非业务书、上班睡觉等扣5分／次。

	同事间协调好，团队意识强。

	协调不主动扣1分；协调不好扣2分；团队意识差扣2分。

	接受医院、护理部指令性任务。主动参与科室管理，服从护士长安排，随时向护士长提出合理化建议。

	不接受扣2分；执行不得力扣1分。

	文明用语，礼貌待人，热情有爱心，主动提供优质服务。

	由于态度生硬或与病人顶撞所致的服务纠纷，扣5分/起；无主动服务意识，引起病人不满，扣2分/起；没有按规范接待或护理病人，发现1例扣1分；出现投诉未及时落实补救措施扣3分/起。

	能
	密切观察病情，护理措施落实到位，掌握专科常见疾病护理常规。
	25分
	护理措施落实不到位扣1分/次。

	加强与病人沟通，做好健康宣教。正确及时书写护理记录。

	健康宣教不落实扣1分/次，记录不及时扣1分/次。

	执行各项规章制度和技术操作规程，正确执行医嘱，无违规违约行为，分管病房有序。

	违反制度、纪律或操作规范，扣1-2分/次，病房管理不到位扣1分/次；收费不合理不正确扣1分/起。

	熟练掌握急救技能，危重病人抢救配合到位。

	抢救程序不熟练扣1分/次；抢救设备使用不熟练扣2分/次；配合不到位扣2分/次。

	定期对科内护士的护理工作进行督查、指导。

	督查不及时扣1分；问题不指出扣1分；指导不得力扣1分。

	勤
	科内质控活动和护理质量持续改进参与率、知晓率。
	25分
	少一次扣1分，不知晓扣2分。在上级各类检查中因个人失职导致医院扣分酌情扣2－5分。

	业务学习、疾病查房、技术培训出勤率。

	科室会议、全院护士大会或业务学习无故不参加扣5分／次，少一次扣1分。

	按规定完成病历质控。

	病历质控不及时扣1分/次，不合格病历每份扣5分。

	按需上班，服从调配。

	不服从科室分配扣1分/起。未按需上班而影响工作扣2分/起。

	绩
	业务考核。
	25分

	理论考试低于平均分，每下降1分扣0.5分。
操作考试低于90分，每下降1分扣0.5分。

	查对制度、交接班制度等落实，无缺陷发生。

	制度执行不得力导致护理过失扣5-10分/起,未及时补救或有意隐瞒加倍扣分。

	勤巡视、细观察、护理措施落实，无并发症。

	巡视观察不到位扣0.5分/次；措施不落实扣1分/例；因措施不到位发生护理并发症扣3分/起，有意隐瞒加倍扣分。

	医、护测评

	测评低于90分，每下降1分扣0.5分

	加分
	开展新项目奖5分/项，发表论文加2分/篇，媒体表扬加2分/次，收到表扬信或锦旗加1分/次，在市级及以上比赛中获奖依名次分别加10、8、5分，院级比赛中获奖分别加6、4、2分，发现他人差错和纠纷及时补救加1-2分，业务学习主讲1分/ 次。

考核者：                 审核者                              考核日期：
生效日期：2011年1月

修改日期：2012年1月

绍兴市中医院执行护士考核细则

科室：         姓名：         学历：          职称：        得分：
	项目
	考核内容
	分值
	扣分方法
	扣分
原因
	扣分

	德
	1、仪容仪表端庄、规范。
2、敬业爱岗、自尊、自爱、自强，上班不干私活，不聚众闲谈。
3、文明用语，礼貌待人，热情有爱心，主动为病人提供优质服务。
4、积极参与集体活动，团结协作好。较好完成上级下达指令性任务。
5、主动参与科室管理，服从护士长安排，随时向护士长提出合理化建议。
	25分
	一次不符扣1分，病人投诉酌情扣2-5分；
协调不主动扣1分/次；协调不好扣2分；团队意识差扣2分/次；
上班玩电脑游戏、看非业务书、上班睡觉等扣5分／次。

	能
	1、基础护理、专科护理措施落实到位
2、参与重危、疑难病人护理计划制订并组织实施。
3、执行各项规章制度和技术操作规程，正确执行医嘱，发现问题及时处理。
4、密切观察病情，护理措施落实到位，掌握专科常见疾病护理常规。
5、正确及时书写护理记录。
6、熟练掌握急救技能，能应急处理专科紧急情况，掌握科内抢救药物及常用药物作用、副作用。
7、认真执行查对、交接班、消毒隔离等护理制度。
8、加强与病人沟通，做好健康宣教。
	25分
	一处不符或一处不掌握酌情扣1-2分；
护理措施未落实扣1分/次；
制度执行不到位扣1-3分/次。

	勤
	1、正确及时完成本职工作。
2、按需上班，服从调配。
3、遵守劳动纪律，上班及各种集体活动无迟到、早退、脱岗现象。
4、积极参加护理部及科室业务学习、查房、考试等。
	25分
	一处不完成或不符酌情扣1-2分；
科室会议、全院护士大会或业务学习无故不参加扣5分／次。

	绩
	1、护理部及科室理论、操作考合格。
2、科室提问合格。
3、核心制度落实，无缺陷发生；护理措施落实，未发生护理并发症。
4、医、护测评
	25分
	理论考试低于平均分，每下降1分扣0.5分，操作考试低于90分，每下降1分扣0..5分，科内提问不合格每次扣1分；
制度执行不得力发生护理过失扣5-10分/起,未及时补救或有意隐瞒加倍扣分；
因护理措施未落实发生护理并发症扣3分/起。
测评低于90分，每下降1分扣0.5分

	加分
	开展新项目奖5分/项，发表论文加2分/篇，媒体表扬加5分/次，收到表扬信或锦旗加1分/次，在市级及以上比赛中获奖依名次分别加10、8、5分，院级比赛中获奖分别加6、4、2分，发现他人差错和纠纷及时补救加1-2分。

考核者：                     审核者                           考核日期：
生效日期：2011年1月

修改日期：2012年1月

绍兴市中医院助理护士考核细则

科室：         姓名：         学历：          职称：        得分：
	项目
	考核内容
	分值
	扣分方法
	扣分
原因
	扣分

	德
	1、仪容仪表端庄、规范。
2、敬业爱岗、自尊、自爱、自强，上班不干私活，不聚众闲谈。
3、文明用语，礼貌待人，热情有爱心，主动为病人提供优质服务。
4、积极参与集体活动，团结协作好。较好完成上级下达指令性任务。
5、主动参与科室管理，服从护士长、上级护士安排。
	25分
	一次不符扣1分，病人投诉酌情扣2-5分；
协调不主动扣1分/次；协调不好扣2分；团队意识差扣2分/次；
上班玩电脑游戏、看非业务书、上班睡觉等扣5分／次。

	能
	1、基础护理措施落实到位。
2、在上级护士指导下参与重危、疑难病人护理实施。
3、执行各项规章制度和技术操作规程，正确执行医嘱，发现问题及时处理。
4、在上级护士指导下，熟悉专科常见疾病护理常规密切观察病情，协助落实各项护理措施。
5、在上级护士指导下熟练掌握急救技能，应急处理专科紧急情况，掌握科内抢救药物及常用药物作用、副作用。
6、认真执行查对、交接班、消毒隔离等护理制度。
7、加强与病人沟通，做好健康宣教。
	25分
	一处不符或一处不掌握酌情扣1-2分；
护理措施未落实扣1分/次；
制度执行不到位扣1-3分/次。

	勤
	1、正确及时完成本职工作。
2、按需上班，服从调配。
3、遵守医院科室劳动纪律，上班及各种集体活动无迟到、早退、脱岗现象。
4、积极参加护理部及科室业务学习、查房、考试等。
	25分
	一处不完成或不符酌情扣1-2分。
科室会议、全院护士大会或业务学习无故不参加扣5分／次。

	绩
	1、护理部及科室理论、操作考合格。
2、科室提问合格。
3、核心制度落实，无缺陷发生；护理措施落实，无护理并发症。
4、医、护测评
	25分
	理论考试低于平均分，每下降1分扣0.5分，操作考试低于90分，每下降1分扣0.5分，科内提问不合格每次扣1分；
制度执行不得力发生护理过失扣5-10分/起，未及时补救或有意隐瞒加倍扣分；
因护理措施未落实发生护理并发症扣3分/起。
测评低于90分，每下降1分扣0.5分

	加分
	开展新项目奖5分/项，发表论文加2分/篇，媒体表扬加5分/次，收到表扬信或锦旗加1分/次，在市级及以上比赛中获奖依名次分别加10、8、5分，院级比赛中获奖分别加6、4、2分，发现他人差错和纠纷及时补救加1-2分。

考核者：                     审核者                              考核日期：

PAGE
14